

Ementa: Abre Crédito adicional junto ao Orçamento Público Municipal vigente e dá outras providências.

Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial, na importância de R\$ 14.398,60 (quatorze mil, trezentos e noventa e oito reais e sessenta centavos) na forma assim descrita:

02	31	00	Fundo Municipal de Saúde			
	1342	10.302.1003.1051.0000	Construção, Reforma e/ou Ampliação de Imóveis para o BLMAC		14.398,60	
		4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES		F.R.: 2	601 00
		05	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS			
		601 000	Bloco Estru. Rede de Serv.Púb. de Saúde			

Art. 3º Em face dos créditos autorizados nesta Lei, fica o Poder Executivo autorizado a proceder à readequação na Lei Municipal nº 1.264 de 24 de novembro de 2025 - Plano Plurianual – PPA e na Lei Municipal nº 1.246 de 29 de agosto de 2025 - Lei de Diretrizes Orcamentária – LDO.

Art. 4º Fica autorizado ao Poder Executivo a anular ou suplementar os créditos orçamentários abertos na presente lei, sem comprometimento do limite autorizado na forma do art. 8º, da Lei Municipal nº 1.267 de 26 de novembro de 2025;

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO, 30 DE MARÇO DE 2026.

HELBE DA SILVA RODRIGUES DO NASCIMENTO
prefeita



JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 018/2026

Ao Excelentíssimo senhor
Allan Jhones de Moraes Galdino
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Sras. vereadoras e senhores vereadores

Cumprimentando-os, com as cordialidades de estilo, encaminho o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a **readequação de dotações orçamentárias constantes da Lei Municipal nº 1.277/2026**, para fins de adequação da execução orçamentária às necessidades atuais da Administração Pública Municipal.

A presente proposição tem por objetivo promover ajustes nas dotações previamente autorizadas, mantendo as finalidades originalmente estabelecidas na mencionada Lei, que tratou da abertura de crédito adicional ao Orçamento Público Municipal vigente, em estrita observância ao disposto nos arts. 40 a 43 da Lei Federal nº 4.320/1964.

A readequação no orçamento ocorre por acréscimos de serviços na reforma do hospital municipal e tem a fonte de financiamento o superávit financeiro de 2025, na forma do anexo único.

Tais medidas são essenciais para assegurar a continuidade e a eficiência das políticas públicas municipais, contribuindo para o fortalecimento da infraestrutura urbana, a ampliação da rede de proteção às mulheres, o desenvolvimento das atividades locais e a melhoria da prestação dos serviços públicos à população.

Ressalte-se que a presente iniciativa encontra respaldo na Lei nº 4.320/1964 e na Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), estando em conformidade com os princípios do equilíbrio orçamentário e da responsabilidade na gestão fiscal, bem como plenamente compatível com o Plano Plurianual (PPA), a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e a Lei Orçamentária Anual (LOA) vigentes.

Diante do exposto, submetemos o presente Projeto de Lei à apreciação dessa Casa Legislativa, solicitando sua aprovação, nos termos regimentais.

Considerando a relevância e a urgência das ações a serem implementadas, requeremos, ainda, que a tramitação da matéria ocorra em **regime de urgência**, na forma do Regimento Interno.

Na certeza de contarmos com o elevado espírito público dos nobres Vereadores, renovamos votos de elevada estima e distinta consideração.

Cordial e atentamente,

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO





30/03/2026, 14:06

Anexo Único

Banco do Brasil

☐ Visualizar Pix agrupados



Extrato de Conta Corrente

G333301401507202012
30/03/2026 14:05:59

Cliente - Conta atual

Agência 2737-5
Conta corrente 16839-4 PE 261560 FMS INVEST SUS
Período do extrato Mês atual

Lançamentos

Dt. balancete	Dt. movimento	Ag. origem	Lote	Histórico	Documento	Valor R\$	Saldo
26/01/2026		0000	00000	000 Saldo Anterior			0,00 C
13/03/2026		2737	99015	470 Transferência enviada 13/03 15:38 EWG SERVICOS S C	550.981.000.109.592	53.664,12 D	
13/03/2026		0000	00000	848 Resgate Automático BB RF Curto Prazo Automático	1.972	53.664,12 C	0,00 C
23/03/2026		2737	99015	470 Transferência enviada 23/03 12:28 PMT OUTROS	552.737.000.070.183	874,01 D	
23/03/2026		2737	99015	470 Transferência enviada 23/03 12:27 PMT ISS	552.737.000.072.826	1.165,34 D	
23/03/2026		0000	00000	848 Resgate Automático BB RF Curto Prazo Automático	1.972	2.039,35 C	0,00 C
30/03/2026		0000	00000	999 S A L D O			0,00 C
Invest. Resgate Autom.						2.130.989,89 C	
Saldo						2.130.989,89 C	
Juros *							0,00
Data de Debito de Juros							31/03/2026
IOF *							0,00
Data de Debito de IOF							01/04/2026
Saldo de fundos de investimento							
BB RF CP Automático						2.130.989,89	

*** A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***

OBSERVAÇÕES:

Transação efetuada com sucesso por: JE892678 ADRIA APARECIDA LEANDRO E SA GRANJA.





PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Objetivo		Endereço	
Serviços de engenharia para reforma e requalificação do Hospital Municipal Maria Veneri		Rua 25 de abril, Centro, Município de Trindade/PE	
Empresa contratada/CNPJ		Data do CTEF	Nº do CTEF
Natalino José de Miranda - ME, CNPJ: 50.064.346/0001-21		30/12/2025	291/2025
		Valor do CTEF	Valor suprimido
		R\$ 110.999,00	-R\$ 11.564,30
		Valor acrescido	Valor aditivado
		R\$ 25.962,91	R\$ 14.398,60
ADITIVO	Valor com este aditivo	Período	Início da obra
1	R\$ 125.397,60	13/01/2026 24/01/2023	13/01/2026
		Término da obra	% suprimido
		30/03/2026	-10,42%
		% acréscimo	% aditado
		23,39%	12,97%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DADOS	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALORES CONTRATUAIS							Suprimido (R\$)	Acrescido (R\$)	Reprogramado (R\$)	Perc. Fis. / Fin. (%)
			Ud.	Previsto	Suprimido	Acrescido	Reprogramado	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)				
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 8.687,27	-R\$ 1.237,10	R\$ 1.329,24	R\$ 8.779,44	7,83%
1.1	103689	SINAPI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA.AF. 09/2022 PS	m²	3,00	0,00	0,00	3,00	R\$ 505,37	R\$ 1.516,12	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.516,12	1,37%
1.2	97622	SINAPI DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	m³	38,28	0,00	1,89	40,17	R\$ 68,47	R\$ 2.621,04	R\$ -	R\$ 129,41	R\$ 2.750,45	2,36%
1.3	001	COMP. REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. (COMPOSIÇÃO 13938/ORSE)	m²	6,72	-1,89	0,00	4,83	R\$ 14,56	R\$ 97,82	-R\$ 27,51	R\$ -	R\$ 70,31	0,09%
1.4	002	COMP. REASSENTAMENTO DE PORTAS DE MADEIRA (COMPOSIÇÃO 3626/ORSE)	m²	5,04	-1,68	0,00	3,36	R\$ 78,53	R\$ 395,79	-R\$ 131,93	R\$ -	R\$ 263,86	0,36%
1.5	003	COMP. REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE ESQUADRIA DE VIDRO REV. 01 - 03/2022 (COMPOSIÇÃO: 12345/ORSE)	m²	1,89	0,00	6,09	7,98	R\$ 51,24	R\$ 96,84	R\$ -	R\$ 312,03	R\$ 408,87	0,09%
1.6	97641	SINAPI REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	m²	50,00	0,00	0,00	50,00	R\$ 3,54	R\$ 177,03	R\$ -	R\$ -	R\$ 177,03	0,16%
1.7	97631	SINAPI DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	m²	33,00	0,00	25,00	58,00	R\$ 13,76	R\$ 454,18	R\$ -	R\$ 344,08	R\$ 798,26	0,41%
1.8	104789	SINAPI DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	m³	1,45	-0,53	0,00	0,92	R\$ 240,98	R\$ 349,42	-R\$ 127,72	R\$ -	R\$ 221,70	0,31%
1.9	97634	SINAPI DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	m²	66,70	0,00	67,95	134,65	R\$ 7,57	R\$ 504,72	R\$ -	R\$ 514,18	R\$ 1.018,90	0,45%
1.10	97660	SINAPI REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	unid.	10,00	-5,00	0,00	5,00	R\$ 0,79	R\$ 7,88	-R\$ 3,94	R\$ -	R\$ 3,94	0,01%
1.11	004	COMP. REINSTALAÇÃO DE CALHA METÁLICA EM TELHADO COM MADEIRAMENTO E TELHA CERÂMICA (COMPOSIÇÃO: 13846/ORSE)	m²	24,00	0,00	0,00	24,00	R\$ 24,25	R\$ 581,99	R\$ -	R\$ -	R\$ 581,99	0,52%
1.12	005	COMP. REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE BANCADA DE MARMORE (OU GRANITO) (COMPOSIÇÃO: 10097/ORSE)	m²	2,00	-1,00	0,00	1,00	R\$ 42,30	R\$ 84,60	-R\$ 42,30	R\$ -	R\$ 42,30	0,08%
1.13	006	COMP. REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE TELHA ONDULADA DE FIBRO-CIMENTO 4, 6, OU 8MM (COMPOSIÇÃO: 4979/ORSE)	m²	79,07	-41,19	0,00	37,88	R\$ 21,94	R\$ 1.734,76	-R\$ 903,69	R\$ -	R\$ 831,07	1,56%
1.14	007	COMP. REMOÇÃO DE ESQUADRIA METÁLICA, COM OU SEM REAPROVEITAMENTO REV. 01 - 03/2022 (COMPOSIÇÃO: 4942/ORSE)	m²	2,60	0,00	1,18	3,78	R\$ 25,03	R\$ 65,08	R\$ -	R\$ 29,54	R\$ 94,62	0,06%
2.0		MOVIMENTO DE TERRA							R\$ 81,23	R\$ -	R\$ -	R\$ 81,23	0,07%
2.1	93358	SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF. 09/2024	m³	0,79	0,00	0,00	0,79	R\$ 102,82	R\$ 81,23	R\$ -	R\$ -	R\$ 81,23	0,07%
3.0		ALVENARIA - VEDAÇÃO							R\$ 15.807,56	-R\$ 974,46	R\$ 845,59	R\$ 15.678,69	14,24%
3.1	103328	SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 12/2021	m²	44,76	-6,27	0,00	38,49	100,13	R\$ 4.481,86	-R\$ 627,82	R\$ -	R\$ 3.854,04	4,04%



Objetivo Serviços de engenharia para reforma e requalificação do Hospital Municipal Maria Veneri				Endereço Rua 25 de abril, Centro, Município de Trindade/PE										
Empresa contratada/CNPJ Natalino José de Miranda - ME, CNPJ: 50.064.346/0001-21				Data do CTEF 30/12/2025	Nº do CTEF 291/2025	Valor do CTEF R\$ 110.999,00	Valor suprimido -R\$ 11.564,30	Valor acrescido R\$ 25.962,91	Valor aditivado R\$ 14.398,60					
ADITIVO 1 Valor com este aditivo R\$ 125.397,60				Período 13/01/2026 24/01/2023	Início da obra 13/01/2026	Término da obra 30/03/2026	% suprimido -10,42%	% acréscimo 23,39%	% aditado 12,97%					
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA														
ITEM	DADOS		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALORES CONTRATUAIS							Perc. Fis. / Fin. (%)			
				Ud.	Previsto	Suprimido	Acrescido	Reprogramado	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)		Suprimido (R\$)	Acrescido (R\$)	Reprogramado (R\$)
3.2	101166	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 05/2020	m³	16,10	0,00	1,24	17,34	681,93	R\$ 10.979,06	R\$ -	R\$ 845,59	R\$ 11.824,65	9,89%
3.3	666	SINAPI	ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO, QUADRICULADO, 16 FUROS 40 X 40 X 7" CM	unid.	12,00	-12,00	0,00	0,00	28,89	R\$ 346,64	-R\$ 346,64	R\$ -	R\$ -	0,31%
4.0			REVESTIMENTO							R\$ 52.178,21	-R\$ 1.144,61	R\$ 7.144,79	R\$ 58.178,38	47,01%
			Piso											
4.1	87757	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO	m²	61,86	0,00	10,58	72,44	63,35	R\$ 3.919,06	R\$ -	R\$ 670,28	R\$ 4.589,34	3,53%
4.2	87255	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF. 02/2023 PE	m²	13,86	-7,42	0,00	6,44	97,50	R\$ 1.351,31	-R\$ 723,43	R\$ -	R\$ 627,88	1,22%
4.3	87257	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF. 02/2023 PE	m²	48,00	0,00	34,37	82,37	73,45	R\$ 3.525,44	R\$ -	R\$ 2.524,36	R\$ 6.049,80	3,18%
4.4	98695	SINAPI	SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF. 09/2020	m	4,60	0,00	2,40	7,00	130,04	R\$ 598,20	R\$ -	R\$ 312,10	R\$ 910,30	0,54%
4.5	98682	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF. 09/2020	m²	28,83	0,00	6,54	35,37	49,82	R\$ 1.436,23	R\$ -	R\$ 325,80	R\$ 1.762,03	1,29%
			Parede											
4.6	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF. 10/2022	m²	74,34	-6,86	0,00	67,48	5,66	R\$ 420,50	-R\$ 38,80	R\$ -	R\$ 381,69	0,38%
4.7	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF. 10/2022	m²	55,00	0,00	4,00	59,00	8,50	R\$ 467,25	R\$ -	R\$ 33,98	R\$ 501,23	0,42%
4.8	87528	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF. 03/2024	m²	16,12	-4,24	0,00	11,88	53,29	R\$ 859,08	-R\$ 225,96	R\$ -	R\$ 633,12	0,77%
4.9	104952	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF. 03/2024	m²	39,06	0,00	25,76	64,82	46,03	R\$ 1.797,87	R\$ -	R\$ 1.185,69	R\$ 2.983,55	1,62%
4.10	87536	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF. 03/2024	m²	19,17	0,00	0,00	19,17	45,28	R\$ 868,08	R\$ -	R\$ -	R\$ 868,08	0,78%
4.11	104611	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF. 02/2023 PE	m²	50,28	0,00	12,39	62,67	106,94	R\$ 5.377,06	R\$ -	R\$ 1.325,02	R\$ 6.702,08	4,84%



Anexo Único

Objetivo				Endereço										
Serviços de engenharia para reforma e requalificação do Hospital Municipal Maria Veneri				Rua 25 de abril, Centro, Município de Trindade/PE										
Empresa contratada/CNPJ				Data do CTEF	Nº do CTEF	Valor do CTEF	Valor suprimido	Valor acrescido	Valor aditado					
Natalino José de Miranda - ME, CNPJ: 50.064.346/0001-21				30/12/2025	291/2025	R\$ 110.999,00	-R\$	11.564,30	R\$ 25.962,91	14.398,60				
ADITIVO				Período	Início da obra	Término da obra	% suprimido	% acréscimo	% aditado					
1				Valor com este aditivo	13/01/2026	24/01/2023	30/03/2026	-10,42%	23,39%	12,97%				
R\$ 125.397,60														
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA														
ITEM	DADOS		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALORES CONTRATUAIS										
				Ud.	Previsto	Suprimido	Acrescido	Reprogramado	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Suprimido (R\$)	Acrescido (R\$)	Reprogramado (R\$)	Perc. Fis. / Fin. (%)
4.12	96130	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_03/2024	m²	43,85	0,00	17,17	61,02	20,37	R\$ 893,20	R\$ -	R\$ 349,74	R\$ 1.242,94	0,80%
4.13	104641	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRILICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	2424,19	0,00	36,48	2.460,67	11,45	R\$ 27.764,49	R\$ -	R\$ 417,81	R\$ 28.182,30	25,01%
Teto														
4.14	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS	m²	55,63	-3,00	0,00	52,63	52,14	R\$ 2.900,44	-R\$ 156,41	R\$ -	R\$ 2.744,03	2,61%
ESQUADRIAS														
5.0										R\$ 9.835,12	-R\$ 892,69	R\$ 1.327,64	R\$ 10.270,07	8,86%
Madeira														
5.1	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	unid.	3,00	-2,00	0,00	1,00	446,35	R\$ 1.339,04	-R\$ 892,69	R\$ -	R\$ 446,35	1,21%
5.2	90823	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	unid.	2,00	0,00	1,00	3,00	532,92	R\$ 1.065,84	R\$ -	R\$ 532,92	R\$ 1.598,76	0,96%
5.3	008	COMP.	PORTA DE ABRIR 02 FOLHAS, DE MADEIRA FOLHA LEVE OU MÉDIA, 140X210MM, ESPESSURA 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	unid.	1,00	0,00	0,00	1,00	1.212,54	R\$ 1.212,54	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.212,54	1,09%
5.4	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	34,43	0,00	14,28	48,71	21,22	R\$ 730,68	R\$ -	R\$ 303,05	R\$ 1.033,74	0,66%
Metal														
5.5	100720	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METALICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	54,70	0,00	0,00	54,70	13,84	R\$ 756,98	R\$ -	R\$ -	R\$ 756,98	0,68%
5.6	100741	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	149,50	0,00	15,54	165,04	31,64	R\$ 4.730,04	R\$ -	R\$ 491,67	R\$ 5.221,71	4,26%
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS														
6.0			Padrão de Entrada							R\$ 4.418,95	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.418,96	3,98%
6.1	101509	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020	unid.	1,00	0,00	0,00	1,00	2.186,17	R\$ 2.186,17	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.186,17	1,97%
6.2	009	COMP.	PONTO DE TOMADA 2P+T, ABNT, DE EMBUTIR, 10 A, COM ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL SANFONADO EMBUTIDO Ø 3/4, FIO RIGIDO 2,5MM² (FIO 12), INCLUSIVE PLACA EM PVC E ATERRAMENTO (COMPOSIÇÃO: 3298/ORSE)	ponto	3,00	0,00	0,00	3,00	287,83	R\$ 863,49	R\$ -	R\$ -	R\$ 863,49	0,78%



Anexo Único

Objetivo Serviços de engenharia para reforma e requalificação do Hospital Municipal Maria Veneri				Endereço Rua 25 de abril, Centro, Município de Trindade/PE										
Empresa contratada/CNPJ Natalino José de Miranda - ME, CNPJ: 50.064.346/0001-21				Data do CTEF 30/12/2025	Nº do CTEF 291/2025	Valor do CTEF R\$ 110.999,00	Valor suprimido -R\$	Valor acrescido 11.564,30 R\$	Valor aditivado 25.962,91 R\$	14.398,60 R\$				
ADITIVO 1 Valor com este aditivo				Período 13/01/2026 24/01/2023	Início da obra 13/01/2026	Término da obra 30/03/2026	% suprimido -10,42%	% acréscimo 23,39%	% aditado 12,97%					
R\$ 125.397,60														
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA														
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS				VALORES CONTRATUAIS										
ITEM	DADOS			Ud.	Previsto	Suprimido	Acrescido	Reprogramado	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Suprimido (R\$)	Acrescido (R\$)	Reprogramado (R\$)	Perc. Fis. / Fin. (%)
6.3	010	COMP.	PONTO DE INTERRUPTOR 01 SEÇÃO (1 S) EMBUTIDO COM ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL SANFONADO Ø 3/4 (COMPOSIÇÃO: 3278/ORSE)	ponto	2,00	0,00	0,00	2,00	270,55	R\$ 541,10	R\$ -	R\$ -	R\$ 541,10	0,49%
6.4	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	unid.	1,00	0,00	0,00	1,00	147,55	R\$ 147,55	R\$ -	R\$ -	R\$ 147,55	0,13%
6.5	93659	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	unid.	4,00	0,00	0,00	4,00	29,21	R\$ 116,84	R\$ -	R\$ -	R\$ 116,84	0,11%
6.6	011	COMP.	INTERLIGAÇÃO ENTRE A MEDIÇÃO E O QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM ELETRODUTO DE 1 1/2 E 4 CONDUTORES DE 6,0 MM² (COMPOSIÇÃO: 439/ORSE)	m	12,00	0,00	0,00	12,00	46,98	R\$ 563,80	R\$ -	R\$ -	R\$ 563,80	0,51%
7.0			INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS						R\$ 6.663,94	-R\$ 1.950,01	R\$ 188,75	R\$ 4.902,70	6,00%	
Louças e aparelhos sanitários														
7.1	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	unid.	3,00	-1,00	0,00	2,00	549,71	R\$ 1.649,12	-R\$ 549,71	R\$ -	R\$ 1.099,41	1,49%
7.2	86904	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	unid.	3,00	-1,00	0,00	2,00	177,92	R\$ 533,75	-R\$ 177,92	R\$ -	R\$ 355,83	0,48%
Metais, acessórios e equipamentos														
7.3	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	unid.	2,00	-1,00	0,00	1,00	120,79	R\$ 241,58	-R\$ 120,79	R\$ -	R\$ 120,79	0,22%
7.4	89984	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	unid.	2,00	0,00	0,00	2,00	109,09	R\$ 218,18	R\$ -	R\$ -	R\$ 218,18	0,20%
7.5	012	COMP.	CHUVEIRO PLÁSTICO SEM REGISTRO (COMPOSIÇÃO: 2050/ORSE)	unid.	2,00	0,00	0,00	2,00	37,50	R\$ 75,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 75,00	0,07%
7.6	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	unid.	3,00	-1,00	0,00	2,00	94,43	R\$ 283,29	-R\$ 94,43	R\$ -	R\$ 188,86	0,26%
7.7	86884	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	unid.	6,00	-2,00	0,00	4,00	11,00	R\$ 66,00	-R\$ 22,00	R\$ -	R\$ 44,00	0,06%
7.8	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1,1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	unid.	3,00	0,00	0,00	3,00	11,57	R\$ 34,72	R\$ -	R\$ -	R\$ 34,72	0,03%
7.9	86879	SINAPI	VALVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	unid.	3,00	0,00	0,00	3,00	9,76	R\$ 29,28	R\$ -	R\$ -	R\$ 29,28	0,03%
7.10	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	unid.	3,00	-1,00	0,00	2,00	37,37	R\$ 112,11	-R\$ 37,37	R\$ -	R\$ 74,74	0,10%
7.11	37400	SINAPI	PAPELEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO	unid.	5,00	-3,00	0,00	2,00	95,41	R\$ 477,07	-R\$ 286,24	R\$ -	R\$ 190,83	0,43%
7.12	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	unid.	5,00	0,00	0,00	5,00	104,17	R\$ 520,84	R\$ -	R\$ -	R\$ 520,84	0,47%
Pontos hidráulicos														



Anexo Único

Objetivo				Endereço											
Serviços de engenharia para reforma e requalificação do Hospital Municipal Maria Veneri				Rua 25 de abril, Centro, Município de Trindade/PE											
Empresa contratada/CNPJ				Data do CTEF		Nº do CTEF		Valor do CTEF		Valor suprimido		Valor acrescido		Valor aditivado	
Natalino José de Miranda - ME, CNPJ: 50.064.346/0001-21				30/12/2025		291/2025		R\$ 110.999,00		R\$		11.564,30		R\$ 25.962,91	
ADITIVO				Valor com este aditivo		Período		Início da obra		Término da obra		% suprimido		% acréscimo	
1				R\$ 125.397,60		13/01/2026 24/01/2023		13/01/2026		30/03/2026		-10,42%		23,39%	
														% aditado	
														12,97%	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA															
ITEM	DADOS		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALORES CONTRATUAIS										Perc. Fis. Fin. (%)	
				Ud.	Previsto	Suprimido	Acrescido	Reprogramado	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Suprimido (R\$)	Acrescido (R\$)	Reprogramado (R\$)		
7.13	3515	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, COM BUCHA DE LATÃO, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	unid.	10,00	0,00	0,00	10,00	6,61	R\$ 66,06	R\$ -	R\$ -	R\$ 66,06	0,06%	
7.14	89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	unid.	6,00	0,00	0,00	6,00	14,73	R\$ 88,41	R\$ -	R\$ -	R\$ 88,41	0,08%	
7.15	89489	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	unid.	6,00	0,00	0,00	6,00	8,26	R\$ 49,55	R\$ -	R\$ -	R\$ 49,55	0,04%	
7.16	103947	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	unid.	10,00	0,00	0,00	10,00	7,07	R\$ 70,70	R\$ -	R\$ -	R\$ 70,70	0,06%	
7.17	89376	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	unid.	4,00	0,00	0,00	4,00	5,95	R\$ 23,79	R\$ -	R\$ -	R\$ 23,79	0,02%	
7.18	89374	SINAPI	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	unid.	4,00	0,00	0,00	4,00	10,74	R\$ 42,96	R\$ -	R\$ -	R\$ 42,96	0,04%	
7.19	89355	SINAPI	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DE 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	m	6,00	0,00	0,00	6,00	3,73	R\$ 22,41	R\$ -	R\$ -	R\$ 22,41	0,02%	
7.20	9868	SINAPI	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	m	9,00	0,00	0,00	9,00	4,21	R\$ 37,89	R\$ -	R\$ -	R\$ 37,89	0,03%	
Pontos sanitários															
7.21	89495	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE AGUA PLUVIAL. AF_06/2022	unid.	3,00	0,00	0,00	3,00	19,37	R\$ 58,10	R\$ -	R\$ -	R\$ 58,10	0,05%	
7.22	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	unid.	1,00	0,00	0,00	1,00	52,45	R\$ 52,45	R\$ -	R\$ -	R\$ 52,45	0,05%	
7.23	104345	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	unid.	2,00	0,00	0,00	2,00	45,86	R\$ 91,71	R\$ -	R\$ -	R\$ 91,71	0,08%	
7.24	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	unid.	4,00	0,00	0,00	4,00	11,15	R\$ 44,60	R\$ -	R\$ -	R\$ 44,60	0,04%	
7.25	89728	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	unid.	4,00	0,00	0,00	4,00	13,78	R\$ 55,14	R\$ -	R\$ -	R\$ 55,14	0,05%	
7.26	89746	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	unid.	1,00	0,00	0,00	1,00	31,40	R\$ 31,40	R\$ -	R\$ -	R\$ 31,40	0,03%	



Anexo Único

Objetivo Serviços de engenharia para reforma e requalificação do Hospital Municipal Maria Veneri				Endereço Rua 25 de abril, Centro, Município de Trindade/PE										
Empresa contratada/CNPJ Natalino José de Miranda - ME, CNPJ: 50.064.346/0001-21				Data do CTEF 30/12/2025	Nº do CTEF 291/2025	Valor do CTEF R\$ 110.999,00	Valor suprimido R\$ 11.564,30	Valor acrescido R\$ 25.962,91	Valor aditivado R\$ 14.398,60					
ADITIVO 1	Valor com este aditivo R\$ 125.397,60			Período 13/01/2026 24/01/2023	Início da obra 13/01/2026	Término da obra 30/03/2026	% suprimido -10,42%	% acréscimo 23,39%	% aditado 12,97%					
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA														
VALORES CONTRATUAIS														
ITEM	DADOS	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	Ud.	Previsto	Suprimido	Acrescido	Reprogramado	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Suprimido (R\$)	Acrescido (R\$)	Reprogramado (R\$)	Perc. Fis. / Fin. (%)	
7.27	95694	SINAPI CURVA 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	unid.	9,00	0,00	0,00	9,00	53,00	R\$ 477,01	R\$ -	R\$ -	R\$ 477,01	0,43%	
7.28	9835	SINAPI TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	m	9,00	0,00	0,00	9,00	5,88	R\$ 52,95	R\$ -	R\$ -	R\$ 52,95	0,05%	
7.29	9836	SINAPI TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	m	18,00	0,00	14,00	32,00	13,48	R\$ 242,68	R\$ -	R\$ 188,75	R\$ 431,44	0,22%	
Drenagem ar-condicionados													0,00%	
7.30	104323	SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2022	unid.	8,00	-8,00	0,00	0,00	10,52	R\$ 84,20	-R\$ 84,20	R\$ -	R\$ -	0,08%	
7.31	104317	SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2022	unid.	10,00	-5,00	0,00	5,00	7,57	R\$ 75,67	-R\$ 37,84	R\$ -	R\$ 37,84	0,07%	
7.32	104315	SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 20MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2022	m	42,00	-30,00	0,00	12,00	17,98	R\$ 755,32	-R\$ 539,52	R\$ -	R\$ 215,81	0,68%	
COBERTURA										R\$ 12.677,12	-R\$ 4.715,83	R\$ 15.126,89	R\$ 23.088,18	11,42%
8.1	4430	SINAPI CAIBRO NÃO APARELHADO "5 X 6" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	m	32,75	0,00	3,00	35,75	15,71	R\$ 514,38	R\$ -	R\$ 47,12	R\$ 561,50	0,46%	
8.2	105081	SINAPI VIGA DE MADEIRA SERRADA, MACARANDUBA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, APARELHADA, SEÇÃO RETANGULAR 6 X 16 CM, AF_03/2024	m	21,50	-14,50	0,00	7,00	91,94	R\$ 1.976,66	-R\$ 1.333,10	R\$ -	R\$ 643,56	1,78%	
8.3	105064	SINAPI PILAR DE MADEIRA SERRADA, MACARANDUBA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, NÃO APARELHADO, FIXADO COM VERGALHÃO, SEÇÃO QUADRADA 10 X 10 CM, APOIO ARTICULADO, COMPRIMENTO DE 6 M, AF_03/2024	m	6,00	0,00	6,00	12,00	95,69	R\$ 574,17	R\$ -	R\$ 574,17	R\$ 1.148,33	0,52%	
8.4	013	COMP. PINTURA DE TELHA DE FIBROCIMENTO COM TINTA ACRÍLICA A BASE DE ÁGUA, INCLUSO FUNDO PREPARADOR E LIMPEZA DE SUPERFÍCIE	m²	63,55	-63,55	0,00	0,00	53,23	R\$ 3.382,73	-R\$ 3.382,73	R\$ -	R\$ -	3,05%	
8.5	94218	SINAPI TELHAMENTO COM TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO E= 8 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO, AF_07/2019 PS	m²	14,10	0,00	82,00	96,10	159,38	R\$ 2.247,30	R\$ -	R\$ 13.069,38	R\$ 15.316,67	2,02%	
8.6	94229	SINAPI CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, AF_07/2019	m	20,00	0,00	0,00	20,00	161,03	R\$ 3.220,68	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.220,68	2,90%	
8.7	100327	SINAPI RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO ICAMENTO, AF_07/2019	m	13,25	0,00	25,00	38,25	57,45	R\$ 761,20	R\$ -	R\$ 1.436,23	R\$ 2.197,42	0,69%	
OUTROS SERVIÇOS										R\$ 649,61	-R\$ 649,61	R\$ -	R\$ -	0,59%
9.1	014	COMP. REALOCAÇÃO DE CONDICIONADORA EM COBERTURA COM DISTÂNCIA DA EVAPORADORA DE 2 METROS, INCLUSO ACABAMENTO PARA DRENAGEM COM TUBO PVC DE ÁGUA FRIA DE 20MM	serviço	6,00	-6,00	0,00	0,00	108,27	R\$ 649,61	-R\$ 649,61	R\$ -	R\$ -	0,59%	
TOTAL DA OBRA								R\$ 110.999,00	-R\$ 11.564,30	R\$ 25.962,91	R\$ 125.397,64	100%		

Anexo Único

Objetivo				Endereço					
Serviços de engenharia para reforma e requalificação do Hospital Municipal Maria Veneri				Rua 25 de abril, Centro, Município de Trindade/PE					
Empresa contratada/CNPJ				Data do CTEF	Nº do CTEF	Valor do CTEF	Valor suprimido	Valor acrescido	Valor aditivado
Natalino José de Miranda - ME, CNPJ: 50.064.346/0001-21				30/12/2025	291/2025	R\$ 110.999,00	-R\$ 11.564,30	R\$ 25.962,91	R\$ 14.398,60
ADITIVO				Período	Início da obra	Término da obra	% suprimido	% acréscimo	% aditado
1 Valor com este aditivo				13/01/2026 24/01/2023	13/01/2026	30/03/2026	-10,42%	23,39%	12,97%
R\$ 125.397,60									

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DADOS	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALORES CONTRATUAIS							Perc. Fis. / Fin. (%)	
			Ud.	Previsto	Suprimido	Acrescido	Reprogramado	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)		Suprimido (R\$)
TABELA DE REFERÊNCIA: SINAPI 07/2025 SEM DESONERAÇÃO - ORSE SETEMBRO/2025											

 Documento assinado digitalmente
BIANCA SOARES DE ALENCAR
Data: 24/03/2026 15:34:05-0300
Verifique em <https://validar.cti.gov.br>

Bianca Soares de Alencar
Engª. Civil CREA PE 181872375-1





TRINDADE
GOVERNO MUNICIPAL

Você faz
Trindade
Melhor!

